ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 17 сентября 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара

ФИО2, ФИО3

подсудимого ФИО4

защитника Куматренко Р.В., предоставившего ордер № 107866,

потерпевшего ФИО1

представителя потерпевшего по доверенности ФИО8

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 15 минут, ФИО4, находясь около главного входа в ТРК «СБС» по адресу: 

<

...>, где ходе внезапно возникшего конфликта, который перерос в массовую драку с участием ФИО5, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1, получил от неустановленного лица удар в затылочную область головы. В указанный момент в непосредственной близости от ФИО4 находился ФИО1 ФИО4, полагая, что данный удар в область головы ему нанес ФИО1 умышленно, осознавая, что механизм и локализация телесных повреждений неминуемо повлекут тяжкий вред здоровью ФИО1, желая наступления указанных последствий, испытывая чувство личной неприязни к последнему, нанес ему один удар кулаком левой руки в голову - правую ее сторону, от чего ФИО1 упал на землю, потеряв сознание.

В результате умышленных действий ФИО4, ФИО1 причинены повреждения в виде ушибленной раны правой теменной области, острой субдуральной гематомы лобно-височно-теменной области справа, субарахноидального кровоизлияния правой височно-теменной области, ушиба головного мозга тяжелой степени с формированием контузионных очагов в правой лобной доле, которые причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО4 вину в совершенном преступлении признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе с друзьями - ФИО10, ФИО25 созвонились и решили поехать в ТРК «СБС» по адресу: 

<

...>, чтобы поиграть в боулинг, куда они приехали около 23 часов 00 минут на автомобиле марки «Лада Приора», принадлежащем ФИО10, и встретились на парковке с ФИО17 и еще одним парнем по прозвищу «Турик». Находясь в развлекательном центре, они выпили спиртных напитков, после чего они зашли в помещение боулинг в ТРК «СБС», где стояли, общались и решали, когда будут играть и что делать. Через некоторое время «Турик» начал конфликтовать с тремя неизвестными ему также выпившими парнями, с которым они столкнулись плечами, и стали ругаться. Он вместе с ФИО10, ФИО25 и ФИО17 подошли к ним, чтобы решить проблему, но подошла охрана и его, ФИО10, Турика, ФИО25 и ФИО17 вывели на улицу, а трех пьяных парней оставили в помещении развлекательного комплекса. На улице они стояли около главного входа в ТРК «СБС» и общались, но спустя минут 10-15, уже около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ из главного первого входа ТРК «СБС», около которого они стояли, вышли три пьяных парня, с которыми у них был конфликт, которые увидели их и «Турика», и подошли к ним выяснять отношения, после чего у них завязалась драка. Все начали бить друг друга. Он ударил только два раза. Первый раз он ударил правой рукой неизвестного ему парня, предположительно, в челюсть, а второй раз в потасовке его кто-то ударил сзади в затылок, и когда он развернулся, то подумал, что его ударил другой неизвестный ему парень, который стоял к нему лицом полубоком и он, предполагая, что этот парень его ударил, размахнувшись левой рукой, кулаком ударил его в правую часть головы в область виска, отчего этот парень упал. После удара он переключился на других ребят, которые на него налетели с кулаками. Далее он сел в автомобиль, на котором они приехали. Его знакомые также сели в этот автомобиль, и они все вместе уехали. ДД.ММ.ГГГГ он уехал на работу на вахту в город Новый Уренгой и планировал вернуться в город Краснодар в мае 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ он находился в общежитии АО «Краснодаргазстрой» города Новый Уренгой куда пришли сотрудники полиции, которые сообщили ему, что он подозревается в совершении преступления и ему необходимо явиться в отдел полиции (Карасунский округ) г. Краснодара. Прибыв в г. Краснодар и явившись в отделение полиции, он дал показания по данной драке, в которой он нанес один удар потерпевшему.

Кроме в целом признательных признаний подсудимого его вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он со своими друзьями - ФИО15, ФИО12, ФИО11, ФИО13, приехали в ТРК «СБС» г. Краснодара на ул. Уральскую, 79/1, поиграть в боулинг, и, заказав дорожку, стали играть. В процессе игры они пили пиво. Примерно в час ночи его друзья ФИО15 и ФИО13 собрались ехать в г.Приморско-Ахтарск, так как там проживают, и предложили ему поехать вместе с ними, поскольку у него там проживает бабушка. Он отказался, так как хотел еще остаться с ФИО12 и ФИО11 поиграть в боулинг. ФИО15 и ФИО13 уехали, а они с друзьями продолжили играть в боулинг, и пили пиво. За тот вечер они выпили примерно по 4 стакана пива. Помнит, что у парней из их компании произошел конфликт с другой компанией парней. Когда они вышли на улицу и собирались уезжать, парни, с которыми произошел конфликт, начали драться с его друзьями. Когда он подошел к дерущимся, чтобы увезти своих знакомых на такси, ему нанесли удар в голову от чего он упал. Дальнейших событий он не помнит. Знает, что его на скорой помощи доставили в ГБУЗ «НИИ ККБ № 1», которая находится по адресу: 

<

...>, где провели операцию. В результате данного происшествия ему был поставлен диагноз «ЗЧМТ. Ушиб головного мозга тяжелой степени с формированием контузионных очагов в правой лобной области. Острая субдуральная гематома правой лобно-височно-теменной локализации. САК. Ушибленная рана правой теменной области. Осложнения основного заболевания - отек, дислокация головного мозга». В больнице он находился с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут она со своими друзьями – ФИО15, ФИО12, ФИО11, ФИО1 приехали в ТРК «СБС» г. Краснодара, который находится на ул. Уральской, 79/1, поиграть в боулинг. В процессе игры заказали пиво, пили все кроме ФИО15, поскольку он был за рулем. Примерно в час ночи она с ФИО15 собрались ехать в г. Приморско-Ахтарск, поскольку у нее ДД.ММ.ГГГГ был день рождения, и они собирались там его отмечать. Когда они уезжали парни находились в состоянии легкого алкогольного опьянения. Примерно в 03 часа ночи они уже были на месте. Примерно в 10-00 часов ей позвонил ФИО11 и сообщил, что после их отъезда произошла драка, в результате которой ФИО1 попал в Краевую больницу № 1 и находится там в реанимации. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он со своими друзьями – ФИО15, ФИО12, ФИО1, ФИО13 приехали в ТРК «СБС» г. Краснодара, который находится на ул. Уральской, 79/1, поиграть в боулинг. В процессе игры заказали пиво, пили все кроме ФИО15, поскольку он был за рулем. На соседних дорожках находились другие компании людей. Примерно в час ночи ФИО15 с ФИО13 уехали в г. Приморско-Ахтарск, а они с ФИО1 и ФИО12 остались играть в боулинг, продолжили пить пиво. Примерно в 03-00 часа, они собрались уходить, ФИО1 и ФИО6 пошли в курилку, которая находится рядом с помещением в боулинг. Он остался в боулинге и разговаривал со своей знакомой, когда ФИО1 и ФИО12 возвращались, он увидел, что за ними пошли несколько человек молодых парней, которые играли на соседней дорожке и между ними произошел словесный конфликт. Он подошел к ним, кто-то из парней из другой компании сказал: «Давайте выйдем на улицу и там поговорим». После этого парни из другой компании вышли на улицу, а они втроем остались в боулинге, так как не хотели сразу выходить, задержались, чтобы избежать конфликта. Примерно через 15-20 минут они втроем вышли на улицу, где у входа находилось несколько человек, в том числе те парни, которые предложили выйти на улицу, поговорить. После этого к ФИО12 подошел один из парней из той компании, стал разговаривать и ударил ФИО6 ладонью по лицу, ФИО12 ударил его в ответ, и между ними завязалась драка, к которой присоединились и остальные парни. Он стал их разнимать и в этот момент кто-то нанес ему удар по лицу. Тогда он стал защищаться. В результате суматохи началась массовая драка, однако ФИО1 в ней не участвовал. В ходе драки ему кто-то нанес резкий удар в район шеи сзади, от которого он упал на капот рядом стоящей машины, потом на асфальт и потерял сознание. Когда пришел в себя возле него находились люди, которые пытались привести его в чувство. Когда очнулся, то увидел, что ФИО1 лежит на асфальте на спине, без сознания. К этому времени драка уже закончилась. Через некоторое время приехала скорая помощь и их с ФИО1 на разных машинах увезли в больницу. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он со своими друзьями – ФИО15, ФИО1, ФИО11, ФИО13 приехали в ТРК «СБС» г. Краснодара, который находится на ул. Уральской, 79/1. поиграть в боулинг и попить пива. Примерно в час ночи ФИО15 с ФИО13 уехали в г. Приморско-Ахтарск, в 03-00 часа, когда они, собрались уходить, он и ФИО1 пошли в курилку, которая находится рядом с помещением боулинга, а ФИО11 остался в боулинге и разговаривал со своей знакомой девушкой. На выходе из курилки он зацепился плечом с ранее ему незнакомым молодым человеком, который был одет в красно-белую футболку, который предложил ему выйти на улицу, поговорить. С этим парнем было еще несколько человек. У них возник словесный конфликт, но к ним подошли охранники и компанию данных парней вывели на улицу. Они с ФИО1 подошли к ФИО11, постояли некоторое время, поговорили. Потом втроем вышли на улицу, где на входе их встретили парни, примерно 6-7 человек, среди которых был тот парень, с которым он зацепился плечом. Данный парень подошел к нему, стал что-то говорить, после чего нанес ему удар ладонью по лицу. Он в ответ нанес ему тоже удар по голове, и между ними завязалась драка. Потом к ним присоединились еще парни и стали наносить ему удары. Через некоторое время он увидел, что ФИО1 лежит на асфальте на спине, при этом он был без сознания. Кто-то вызвал скорую помощь. Через некоторое время приехала скорая помощь и ФИО11 с ФИО1 на разных машинах увезли в больницу. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он со своими друзьями ФИО12, ФИО11, ФИО1 и ФИО13 приехали в ТРК «СБС» г. Краснодара, который находится на ул.Уральской, 79/1, поиграть в боулинг. В процессе игры заказали пиво. Примерно в час ночи он с ФИО13 уехали в г. Приморско-Ахтарск. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10-00 часов ему позвонила мама ФИО1 и сообщила, что после их отъезда произошла драка, в результате которой ФИО1 попал в Краевую больницу № 1 и находится там в реанимации.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО16 пояснил суду, что он работает в ТРК «СБС» по адресу: 

<

...>, в должности охранника и ведет видеонаблюдение по мониторам. Находясь на дежурстве ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 12 минут, на главном входе ТРК «СБС» началась драка между группой парней. Он нажал на тревожную кнопку, чтобы приехали сотрудники полиции. После драки он увидел, что на земле лежат два неизвестных ему человека, а несколько человек, которые участвовали в драке сели в автомобиль марки «Приора» черного цвета и уехали. Другие разбежались в разные стороны. После драки сразу подъехали сотрудники полиции. Также после драки сотрудники охраны обнаружили сумку марки «Дизель», внутри которой находились документы на имя ФИО18, а также ключи. Данная сумка с имуществом была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился по своему месту жительства вместе с ФИО25 и ФИО4. Через некоторое время ему на сотовый телефон позвонил ФИО17, который предложил приехать в ТРК «СБС», чтобы поиграть в боулинг, на что они согласились.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут они приехали в ТРК «СБС» по адресу: 

<

...>, на принадлежащем ему автомобиле марки «Приора» гос. номер № регион. По приезду на парковке ТРК «СБС» их встретили ФИО18, ФИО17, после чего они постояли, поговорили и пошли в боулинг. Как только они зашли в боулинг у ФИО18 случился конфликт с неизвестными парнями в количестве 3 человек, из-за того, что они его толкнули. Они подошли к ним, чтобы поговорить и решить конфликт мирно, но ребята были пьяными, хотели выйти на улицу и решить проблему на улице. После чего к ним подошли сотрудники охраны ТРК «СБС», которые попросили их выйти оттуда. Он, ФИО4, ФИО25, ФИО17 и его знакомый ФИО19 вышли на улицу главного входа в ТРК «СБС», а ФИО18 вывели сотрудники охраны. Когда они находились на улице у входа в торговый центр около 03 часов 00 минут неизвестные парни, с которыми у них случился конфликт, тоже вышли на улицу, где у них с этими парнями произошла драка, которую разогнала охрана. После чего он, ФИО25, ФИО17 и ФИО18 сели к нему в автомобиль и уехали в сторону ул. Сормовской г. Краснодара. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО17 дал суду аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО10.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО18 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, он в кампании своих знакомых находился в боулинге ТРК «СБС», где они употребляли спиртные напитки: пиво, водку. Когда он ходил в туалет, на выходе плечом к плечу он столкнулся с неизвестным парнем, в связи с чем, между ними начался словесный конфликт, в ходе которого к ним подошли сотрудники охраны, которые попросили его покинуть помещение боулинга. После этого он вместе со своим знакомым ФИО17 и его другом направились к выходу. По пути к выходу из ТРК «СБС» они встретили знакомых – ФИО10, ФИО19 и ФИО4. Когда они находились у входа в торговый комплекс, на улицу со своими друзьями вышел парень, с которым у него ранее произошел словесный конфликт. Данный конфликт у него в этим парнем продолжился, и он ударил этого парня ладонью по лицу, на что парень ответил, и началась драка, которую разняли сотрудники охраны ТРК «СБС». После драки, он увидел на земле двух лежащих человек без сознания. Со своим знакомыми он сел в автомобиль марки «Приора», за рулем которого находился ФИО10, а на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО4, и они уехали

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО19 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он общался со своими знакомыми, от которых поступило предложения поехать в ТРК «СБС» поиграть в боулинг. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов он вместе со своим знакомым ФИО17 приехали в ТРК «СБС», на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21099. По приезду они встретились в боулинге ТРК «СБС» с ФИО18 и так как ранее он заказал игральную дорожку, то начали играть в боулинг. Через некоторое время на парковку ТРК «СБС» подъехали ФИО4, ФИО10 и ФИО25 и они вместе с ФИО18 вышли на парковку, чтобы их встретить. После все вместе вернулись в боулинг, чтобы продолжить игру. Когда они зашли в боулинг, ФИО18 толкнули неизвестные парни, после чего между ними начался конфликт, они это увидели и подошли, чтобы разобраться в проблеме, но ребята не хотели решить мирно и просили, чтобы все вместе вышли на улицу. После чего сотрудники охраны ТРК «СБС» попросили выйти из торгового комплекса их компанию. Он вместе с ФИО4, ФИО10, ФИО25, и ФИО17 вышли на улицу, а ФИО18 вывели сотрудники охраны на улицу. Когда они находились на улице около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестные парни тоже вышли на улицу, где продолжился конфликт между ФИО18 и неизвестными ребятами, в результате чего началась драка. Они все дрались, кроме ФИО25, пока охрана их не разогнала, после чего он сел в свой автомобиль марки ВАЗ 21099, а ФИО10, ФИО25, ФИО17 и ФИО18 сели в автомобиль к ФИО10 и они уехали. 

Допрошенная в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО20, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что она работает в должности администратора в боулинге, который находится в ТРК «СБС», по адресу 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ она работала в ночную смену. Примерно в 03-00 часа, она проходила по залу она встретила своего знакомого ФИО11, они стали разговаривать. Она увидела, как ФИО1 и ФИО12 пошли в курилку, которая находится рядом с боулингом. Примерно через 5-7 минут ФИО1 и ФИО12 вышли с курилки, и она увидела, что за ними пошли несколько молодых парней, которые играли на одной из дорожек. Между данными парнями и ФИО1 с ФИО12 произошел словесный конфликт, они очень громко ругались друг на друга, выражались нецензурной бранью. Кто-то из парней из другой компания сказал «давай те выйдем на улицу и там поговорим». После этого парни из другой компании вышли на улицу, а ФИО12, ФИО1 и ФИО11 остались в боулинге, так как не хотели сразу выходить, во избежание конфликта. Примерно через 15-20 минут они втроем вышли на улицу, она пошла их проводить. На улице их встретили парни из компании, с которыми произошел конфликт в курилке. Парни стояли, громко разговаривали, ругались. В какой-то момент она увидела, что один из парней нанес один удар ладонью по лицу ФИО12, после чего у них завязалась драка. Потом к ним присоединились друзья парня, который ударил первым, и стали бить ФИО12. Всего их было 3-4 человека. Она пошла звать охранников ТРК «СБС», чтобы они разняли дерущихся. Через некоторое время, примерно через полминуты снова вышла на улицу и увидела, что на площадке возле выхода происходила массовая потасовка, дрались много парней, среди которых видела ФИО12, ФИО11 и ФИО1. Вдруг она увидела, как один из парней одетый в темную одежду, на голове у которого была черная кепка, нанес один резкий сильный удар левой рукой в область правой части головы ФИО1. От данного удара ФИО1 сразу упал на спину, на тротуарную плитку и потерял сознание. Вдруг она увидела, что недалеко от лежащего на спине ФИО1, возле припаркованного автомобиля на асфальте лежал ФИО11, который также был без сознания. В районе головы на тротуаре была лужа крови. Она подбежала к нему, он был без сознания. Она осмотрела его голову, травм не было, и она поняла, что кровь шла из носа. Тряпкой вытерла ему лицо, и он стал приходить в себя. К лежащему на тротуаре ФИО1 и также подошли люди, которые пытались оказать ему первую помощь. Кто-то вызвал скорую помощь, которая забрала ФИО1 с ФИО11.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО21, чьи показания, с согласия сторон, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он работает в ТРК «СБС» по адресу: 

<

...> в должности охранника. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут, он находился на первом этаже на посту № и в этот момент посетители ТРК «СБС» начали обсуждать, что на улице происходит драка. В итоге он направился на главный вход ТРК «СБС», чтобы посмотреть, что там происходит. Когда вышел на улицу, увидел, что там дерутся молодые парни, больше 10 человек. Он вместе с другими сотрудниками охраны, начали разнимать парней, чтобы они не дрались. После драки увидел, что на земле лежат два неизвестных парня, один лежал ближе к дороге, у него был сильно разбит нос, другой лежал ближе к входу без сознания. Он подошел к парню, у которого был разбит нос и пытался ему помочь, другие люди пытались помочь другому парню. Парень с разбитым носом пришел в сознание. А второй парень не пришел в сознание, и его увезла скорая помощь. 

Так же вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого проводилась фотосъемка, установлено место преступления (т. 1 л.д. 43-47).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого проводилась фотосъемка, изъяты паспорт, водительское удостоверение, СНИЛС, студенческий билет на имя ФИО18 перстень из желтого металла, связка ключей, сумка (т. 1 л.д. 48-53).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

...>, входе которого проводилась фотосъемка, изъят DVD – диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 55-58).

- Протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 109-110).

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, в помещении Краевой клинической больницы № 1 им. профессора С.В Очаповского, расположенного по адресу: 

<

...>, была изъята медицинская карта № стационарного больного ФИО1 два СД-диска с КТ-головного мозга, в которой указаны все повреждения ФИО1, полученные ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 91-93).

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника ФИО7, с применением технических средств фиксации был осмотрен DVD - диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 148-157)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - DVD-диска с видеозаписью (т. 1 л.д. 158). Который так же был осмотрен в ходе судебного заседания и на котором запечатлен момент нанесения подсудимым ФИО4 удара кулаком в голову потерпевшему ФИО1, от которого последний падает и теряет сознание, при этом до нанесения данного удара согласно осмотренной видеозаписи потерпевший ни какой опасности подсудимому не представлял он просто подошел и находится рядом с боку от подсудимого. Данной видеозаписью опровергаются доводы подсудимого что потерпевший создавал для него опасность в виде нанесения ударов.

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с применением технических средств фиксации была осмотрена медицинская карта № стационарного больного ФИО1, два СД-диска с КТ-головного мозга, в которой указаны все повреждения ФИО1, полученные ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 171-204).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - копии медицинской карты № стационарного больного ФИО1, два СД-диска с КТ-головного мозга (т. 1 л.д. 205).

-Вещественными доказательствами: медицинская карта № стационарного больного ФИО1 два СД-диска с КТ головного мозга; DVD - диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 159, 173-204).

- Заключением эксперта в выводах которой у суда оснований сомневаться не имеется, что потерпевшему ФИО1 причинены повреждения в виде ушибленной рана правой теменной области, острой субдуральной гематомы лобно-височно-теменной области справа, субарахноидального кровоизлияния правой височно-теменной области, ушиба головного мозга тяжелой степени с формированием контузионных очагов в правой лобной доле.

Данные повреждения образовались в результате однократного травмирующего воздействия тупым твердым предметом, не отобразившим своих индивидуальных свойств и особенностей, могли возникнуть ДД.ММ.ГГГГ. Местом приложения травмирующей силы является правая теменная область. При этом учитывая характер и локализацию указанных выше повреждений, образование их в результате падения («в том числе с ускорением») гр. ФИО1 из положения стоя («с высоты собственного роста») на плоскость исключается. Части тела человека (кисть, сжатая в кулак, рука) обладают групповыми признаками тупых твердых предметов. Указанные выше повреждения причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни.

Заявленный гражданский иск прокурора о возмещении материального ущерба в виде затрат на лечение потерпевшего суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Так же подлежат удовлетворению исковые требования потерпевшего о возмещению морального и материального ущерба, однако учитывая, что между подсудимым и потерпевшим заключено мировое соглашение в части возмещения причиненного материального и морального ущерба, судом вопрос и размере выделяется для рассмотрения в порядке гражданского законодательства.

Таким образом, оценив в совокупности собранные по данному делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает совершение преступление впервые, явку с повинной, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба. 

Также суд учитывает личность подсудимого ФИО4, положительно характеризующего по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

При этом срок назначаемого основного наказания суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, оснований для применения, в данном случае положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст.73 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание – 2 (два) года лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 17.09.2019г.

Меру пресечения подписку о невыезде, изменить на содержание под стражей, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, поместив на содержание в ИЗ-23\1 г. Краснодара. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета день содержания под стражей, за полтора дня содержания в колонии.

Взыскать с ФИО4 в пользу УФК по Краснодарскому краю (Территориального фонда обязательного медицинского страхования по Краснодарскому краю) затраты на лечение потерпевшего ФИО1 в размере 195 164 рублей. 51 копеек (сто девяносто пять тысяч сто шестьдесят четыре рубля пятьдесят одна копейка ).

Признать за ФИО1 в отношение ФИО4 право на возмещение материального и морального ущерба, вопрос о размере причиненного ущерба выделить на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: DVD диск с видеозаписью, хранящий ся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: